— 1 —

上海市经济和信息化委员会文件

沪经信节〔2024〕542 号

上海市经济信息化委关于开展 2024 年工业废水
循环利用典型案例征集工作的通知

各区科经委、经委、商委、有关单位：

为深入贯彻习近平生态文明思想，实施全面节约战略，按

照《关于推进污水资源化利用的指导意见》（发改环资〔2021〕

13 号）、《工业废水循环利用实施方案》（工信部联节〔202

1〕213 号）和《关于开展 2024 年工业废水循环利用典型案例

征集工作的通知》（工信厅节函〔2024〕280 号）有关要求，

现组织开展 2024 年工业废水循环利用典型案例征集工作。有

关事项通知如下：

一、征集方向

聚焦钢铁、石化化工、纺织、造纸、食品等重点行业以及

数据中心等重点领域，面向工业企业、园区征集一批废水循环

利用典型案例。具体包括：

（一）用水过程循环。采用冷却水高效循环利用、生产过

程分质用水、废水深度处理回用等技术装备，降低生产过程水

耗，实现串联用水、一水多用和梯级利用，提高水重复利用率。

— 2 —

（二）区域产城融合。探索与市政再生水生产运营单位合

作，完善再生水管网，将处理达标后的再生水回用于生产过程，

减少新水取用量，形成可复制推广的产城融合废水高效循环利

用新模式。

（三）智慧用水管控。利用大数据、云计算、互联网等新

一代信息技术，建立工业废水循环利用智慧管控平台，形成感

知、监测、预警、应急等能力，提升工业废水循环利用的数字

化管理、网络化协同、智能化管控水平。

（四）技术装备创新。围绕工业废水循环利用全过程堵点、

难点，加强协同攻关，创新研发低成本、高性能工业废水循环

利用装备技术工艺，打造工业废水循环利用技术、工程与服务

等协同发力的示范样板。

（五）减污降碳协同。采用节水减污和温室气体减排协同

控制等技术工艺，推动不同水质特点废水协同处理，减少废水

排放量。探索工业废水循环利用与可再生能源利用相结合，全

流程开展减污降碳协同增效。

二、申报条件

（一）申报主体

具有独立法人资格的用水企业（数据中心）或具备统一管

理机构的省级以上工业园区。鼓励废水循环利用技术、工艺和

装备服务商与应用单位联合申报。

（二）基本要求

1.有取用水资源的合法手续，近三年无超计划取用水行为；

2.近三年未发生较大及以上污染事故、生态破坏事件，未

被列入企业经营异常名录或严重违法失信企业名单；

3.至少满足下列指标中的一项要求：

— 3 —

（1）工业用水重复利用率高。其中，钢铁企业＞97%，石

化化工企业＞94%，有色金属企业＞94%，造纸企业＞87%，纺

织企业＞78%，食品企业＞65%，工业园区＞94%；

（2）用水效率先进。其中，企业单位产品取水量优于取

（用）水定额国家标准和地方标准中的先进值，园区单位工业

增加值用水量小于 6.7 吨，数据中心单位信息设备耗电量取水

量（WUE）不高于 1.4 升/千瓦时；

（3）非常规水利用效果明显，再生水使用量占总用水量

比重达到 25%以上。

三、工作要求

各区科经委、经委、商委负责组织本区工业废水循环利用

典型案例申报工作。按照自愿原则，申报单位通过“工业节能

与绿色发展平台系统”（https://green.miit.gov.cn）填写

申报材料（见附件）。鼓励有关行业协会组织本行业符合要求

的案例申报。

请申报单位于 2024 年 9 月 13 日前将《工业废水循环利用

典型案例申报书》等纸质材料（一式五份）报送上海市能效中

心（中山北一路 121 号 A1 楼）。

联系人及电话：宋丹丹，60805059；

朱 海，23112700。

附件：工业废水循环利用典型案例申报书

上海市经济和信息化委员会

2024 年 8 月 7 日

https://www.miit.gov.cn/cms_files/filemanager/1226211233/attach/20247/f83075097f0942ff9b4ffedd5ab0dbca.wps

— 4 —

上海市经济和信息化委员会办公室 2024年8月12日印发

— 5 —

附件

工业废水循环利用典型案例

申报书

申报单位：

推荐单位：

所在省市：

工业和信息化部制

20 年 月 日

— 6 —

填 写 说 明

1.申报单位应当准确、如实填报，提供必要证明材料，并对全

部资料的真实性负责；

2.申报书应包含但不限于下列内容：

（1）工业废水循环利用典型案例；

（2）基本信息表；

（3）工业废水循环利用典型案例说明表。

3.申报书应按照规定格式填写，并在相应位置加盖公章，通

过工业节能与绿色发展管理平台（https://green.miit.gov.cn）

提交PDF电子版材料，申报书及附件证明材料应为一个PDF文件。

— 7 —

工业废水循环利用典型案例编制指南

一、基本情况

概述企业（园区）基本信息，发展现状，近三年产品产量及生

产经营状况，废水循环利用管理组织及人员配置情况等。对工业废

水循环利用典型案例申报基本条件符合情况进行说明（企业填写附

表1，园区填写附表2）。

二、取用水情况

概述企业（园区）的取用水及对标达标情况，包括近三年取水水

源（常规水资源、非常规水资源）、取水量、工业用水重复利用率、

废水排放量等信息，以及主要用水环节、用水设备、计量配置等。

三、工业废水循环利用情况

概述企业（园区）废水循环利用基础设施、技术工艺、市政污

水或再生水利用状况，绘制企业废水循环利用网络示意图。

四、典型案例介绍（拟用于对外公开发布）

概述企业（园区）在持续推进或已完成的废水循环利用方面开

展的重点工作、重大项目，阐释案例取得的成效，可用工业用水重

复利用率、单位产品取新水量、万元工业增加值用水量、再生水利

用量等指标数据体现。

概述企业（园区）在废水循环利用方面形成的典型模式，填写

附表3。

五、相关证明材料

包括但不限于以下材料：

（一）企业营业执照复印件，企业生产许可证复印件（适用时）；

— 8 —

园区管委会组织机构代码证复印件、园区成立的批复文件复印件；

（二）企业（园区）废水循环利用相关制度文件和管理体系认

证证书，岗位职责分工文件等；

（三）企业（园区）废水循环利用相关材料（包括技术说明、

设备清单、实施情况、运行数据、废水循环利用网络示意图和现场

照片等）；

（四）企业（园区）获得的相关称号证明。

附表：1.企业基本信息表

2.园区基本信息表

3.工业废水循环利用典型案例说明表

— 9 —

附表1

企业基本信息表
一、企业基本信息

单位名称

通讯地址

所属行业 主要产品

单位性质 内资（□国有□集体□民营）□中外合资□港澳台□外商独资

组织机构代码 邮编

法定代表人 法人代表联系电话

联系部门 联系人

联系电话 传真

手机 电子邮箱

二、2023年企业用水指标

用水来源

工业用水重复利用率（%）

单位产品取新水量（立方米/单位产品）/

单位信息设备耗电量取水量（升/千瓦时）

再生水利用量（立方米）

材料真实性承诺:

我单位郑重承诺：本次申报工业废水循环利用企业典型案例所提交的相关数据

和信息均真实、有效，愿接受并积极配合主管部门的监督抽查和核验。如有违反，

愿承担由此产生的相应责任。

法人代表或单位负责人（签字）：

（申报单位公章）

年 月 日

— 10 —

附表2

园区基本信息表
一、园区基本信息

园区名称

园区级别 □国家级 □省级 园区类型

通讯地址 邮政编码

园区负责人 职务

联系电话 传真

电子邮箱

申报单位联系人 职务

联系电话 传真

电子邮箱

二、2023 年园区用水指标

总产值（万元）

工业用水重复利用率（%）

万元工业增加值取水量（立方米/万元）

再生水利用量（立方米）

园区简介

材料真实性承诺:

我单位郑重承诺：本次申报工业废水循环利用园区典型案例所提交的相关数

据和信息均真实、有效，愿接受并积极配合主管部门的监督抽查和核验。如有违

反，愿承担由此产生的相应责任。

负责人签字：

（盖章）

年 月 日

— 11 —

附表 3

工业废水循环利用典型案例说明表

序号 典型模式名称

典型模式描述

（结合要素条

件进行描述，

150字以内）

解决的痛点

问题描述

（150字以

内）

采用的技术方案（包括供应商，

300字以内）

案例成效（通过

量化指标描述，

200字以内）

其他（如其他效益，

150字以内）

备注

（选填）

示例

□用水过程循环

□区域产城融合

□智慧用水管控

□技术装备创新

□减污降碳协同

□其他

针对企业印染

过程产生的高

盐高有机物废

水通过**技术，

实现废水污染

物源头减量与

深度处理相结

合。

解决印染行

业高盐高有

机物废水处

理难度大、循

环利用率低

等行业痛点。

在现有**m
3
/d的印染废水处理

基础上，引进针对高盐高有机物

废水处理的**技术，建设印染废

水污染物源头减量与深度处理

相结合的废水循环利用关键技

术示范线，实现印染废水高效循

环利用。这一解决方案是由**

公司进行改造实施。

项目实施后，工

业用水重复利

用率提升**%，

单位产品取新

水量下降**%，

再生水利用量

提升**%。

该模式实施后，企

业节约用水成本**

万元/年。在印染行

业可推广、可复制

性强，经济社会效

益明显。

企业为

20**年

绿色工

厂、节水

型企业、

水效领

跑者等。

示例

□用水过程循环

□区域产城融合

□智慧用水管控

□技术装备创新

□减污降碳协同

□其他

**经开区将高

品质再生水直

接替代自来水，

从而减少自来

水使用。

**开发区位

于缺水地区，

园区内企业

因用水不足，

发展受限。

园区内**企业对水质要求高、用

水量大，园区通过建立**m
3
/d 的

再生水厂，铺设**m再生水管网，

为企业提供高品质再生水、为市

政提供道路清洁绿化用水，该替

代技术方案由**公司提供。

**经开区工业

用水重复利用

率提升**%、万

元工业增加值

取水量下降

**%、再生水利

用量提升**%。

该模式实施后，园

区节约用水成本**

万元/年。在以**

为主导产业的园区

可推广、可复制性

强，经济社会效益

明显。

园区为

20**年

绿色工

业园区

等。